

ROCZNICA POŚWIĘCENIA BAZYLIKI LATERAŃSKIEJ 9.XI

Wiele osób sądzi, że najważniejszym kościołem papieskim jest bazylika św. Piotra na Watykanie. Nie jest to prawdą. To bazylika świętego Jana na Lateranie jest kościołem katedralnym papieża. Odegrała ona doniosłą rolę w historii chrześcijaństwa i dlatego Kościół obchodzi specjalny dzień, przypominający moment jej poświęcenia. Bazylika ta jest jedną z czterech bazylik większych Rzymu. Nazwa tego miejsca pochodzi od nazwiska starożytnych posiadaczy tych ziem. Cesarz Neron pod pozorem spisku zgładził Plantiusa Laterana i zagarnął jego pałac. Konstantyn Wielki pałac ten podarował papieżowi św. Sylwestrowi I (314-335). Do roku 1308 był on rezydencją papieża. Gdy w 313 r. cesarz Konstantyn Wielki wydał edykt pozwalający na oficjalne wyznawanie wiary chrześcijańskiej, kazał wybudować obok pałacu okazałą świątynię pod wezwaniem Chrystusa Zbawiciela, św. Jana Chrzyciela i św. Jana Ewangelisty. Stała się ona pierwszą katedrą Rzymu, a przylegający do niej pałac - siedzibą papieża. Jej poświęcenia dokonał papież św. Sylwester I w dniu 9 listopada 324 r.

W ciągu kilku wieków panowało tu 161 papieży i odbyło się pięć soborów powszechnych. Bazylika na Lateranie przestała być siedzibą papieża od czasów niewoli awiniońskiej na początku XIV w. W 1377 r. papież Grzegorz IX przeniósł swą siedzibę do Watykanu.

Do dziś bazylika laterańska zachowuje swe wyjątkowe znaczenie. W odróżnieniu od trzech pozostałych rzymskich kościołów patriarchalnych przysługuje jej tytuł arcybazyliki; każdy nowo wybrany biskup Rzymu udaje się do niej w uroczystej procesji. Nad wejściem do świątyni znajduje się łaciński napis, który najlepiej oddaje wagę i rolę tego miejsca:

Mater et Caput omnium Ecclesiarum Urbis et Orbis

to znaczy: *Matka i Głowa wszystkich kościołów Miasta i Świata*. Tu właśnie papież odprawiali Mszę na rozpoczęcie Wielkiego Postu. Tu w Niedzielę Palmową stawia się łuk triumfalny na przyjęcie Króla męczenników. Tu papież odprawia Mszę świętą w Wielki Czwartek na pamiątkę Ostatniej Wieczerzy.

Bazylika św. Jana na Lateranie jest nieco tylko mniejsza rozmiarem od Bazyliki św. Piotra i od Bazyliki św. Pawła za Murami. Wnętrze bazyliki jest podzielone kolumnami na pięć naw. Imponujący jest fronton bazyliki z 15 potężnymi figurami u szczytu (każda o wysokości 7 m): Chrystusa, św. Jana Chrzyciela, św. Jana Apostoła i doktorów Kościoła. Z balkonu, który jest umieszczony w centrum frontonu Bazyliki, papież udzielał ludowi błogosławieństwa apostołskiego. Do wnętrza bazyliki prowadzi pięć potężnych wejść. W nawie głównej stoją także potężne posągi 12 Apostołów i ważniejszych proroków. W nawach bocznych są nagrobki papieża. Za konfesją, czyli za ołtarzem głównym, pod baldachimem, gdzie tylko papież odprawia Mszę świętą, znajduje się bogate prezbiterium, a przy jego końcu przy ścianie na stopniach stoi tron papieski z białego marmuru, wysadzany drogimi kamieniami tworzącymi artystyczne mozaiki.

Do bazyliki dobudowane jest baptysterium, czyli osobna kaplica z basenem (tzw. pisciną), gdzie katechumenom udzielano chrztu przez zanurzenie. Kaplica nosi imię Konstantyna, gdyż są w jej wnętrzu obrazy, przedstawiające żywot tego właśnie cesarza. Obok bazyliki znajduje się osobny budynek wybudowany na polecenie papieża Sykstusa V w 1589 r., w którym znajdują się "Święte Schody" (scala sancta). Według podania są to kamienne stopnie, po których Chrystus szedł na sąd do Piłata. Przywiezione zostały one z Jerozolimy do Rzymu w roku 326 przez św. Helenę, matkę cesarza Konstantyna I. Te schody pobożni pątnicy tak wytarlii kolanami, że powstały w nich głębokie wyżłobienia.

Dla pozostałych trzech bazylik rzymskich obchodzimy jedynie wspomnienie (na przykład dla bazylik św. Piotra i św. Pawła - 16 listopada). Dzisiejszy obchód ma jednak rangę święta, a więc taką, jaką przysługuje parafianom każdej świątyni na świecie w dniu rocznicy jej poświęcenia. Bazylika laterańska, jako katedra papieża, jest parafią nas wszystkich, dlatego jako cały

(Ciąg dalszy na stronie 3)

Niepokalana ZE WZGÓRZA WIGIERSKIEGO



NR 45(624) 5/11/2023

Biuletyn informacyjny parafii p.w. Niepokalanego Poczęcia NMP w Wigrach Wigerskiego Areopagu Nowej Ewangelizacji i Fundacji Wigry.Pro

ROK LITURGICZNY A/I

XXXI NIEDZIELA ZWYKŁA

MI 1,14b-2,2b.8-10

Niewierni kapłani Starego Przymierza

1 Tes 2,7b-9,13 Owocność apostołatu Pawła

Mt 23,1-12

Obłuda faryzeuszów

Jezus w Ewangelii odnosi się do faryzeuszów oraz uczonych w Piśmie i zarzuca im obłudę. Nakładają oni na ludzi ciężary nie do uniesienia, czyli trudne do wypełnienia obowiązków i zasady, których sami nie chcą palcem ruszyć. Mowa Jezusa skierowana jest do przywódców religijnych, ale każdy chrześcijanin, który w jakikolwiek sposób staje w roli Mistrza wobec innych ludzi - jako lider wspólnoty, rodzic, nauczyciel albo po prostu świadek wiary względem ludzi dobrej woli - może spróbować stanąć w miejscu adresatów tej wypowiedzi. Teksty dzisiejszej liturgii przypominają nam o tym, że każda władza pochodząca od Boga ma charakter służebny, że każdy kto głosi słowo Boże, powinien wiernie przekazywać to i tylko to, co Bóg ma nam do powiedzenia i czego od nas wymaga, oraz

że Ofiarą czystą, która jedna nas z Bogiem, jest ofiara Chrystusa uobecniona w Eucharystii. Nasza pobożność i dobre czyny zaś mają wartość o tyle, o ile są kierowane przez łagodność i miłosierdzie Boże i do niego prowadzą.

Z NAUCZANIA ŚW. JANA PAWŁA II



„BOGATY W MIŁOSIERDZIU SWOIM BÓG” (por. Ef 2, 4) jest Tym, którego objawił nam Jezus Chrystus jako Ojca. Objawił nam Go zaś i ukazał w sobie - Jego Synu (por. J 1, 18; Hbr 1, 1 n.). Pamiętna jest owa chwila, kiedy Filip, jeden z dwunastu Apostołów, zwracając się do Chrystusa, mówi: „Panie, pokaż nam Ojca, a to nam wystarczy”, a na te słowa Jezus daje następującą odpowiedź: już „tak długo jestem z wami, a jeszcze Mnie nie poznałeś? Kto Mnie zobaczył, zobaczył także i Ojca” (J 14, 8 n.). Słowa te zostały wypowiedziane w czasie mowy pożegnalnej, pod koniec uczty paschalnej, z którą rozpoczynały się wydarzenia owych świętych dni, mające potwierdzić raz na zawsze, iż „Bóg, będąc bogaty w miłosierdzie, przez wielką swą miłość, jaką nas umiłował, i to nas, umarłych na skutek występku, razem z Chrystusem przywrócił do życia” (Ef 2, 4 n.).

Idąc za nauką Soboru Watykańskiego II i odpowiadając na szczególną potrzebę czasów, w których żyjemy, poświęciłem Encyklikę *Redemptor hominis* prawdzie o człowieku, która w pełni i do końca odsłania się w Chrystusie. Nie mniejsza potrzeba tych przełomowych i trudnych czasów przemawia za tym, aby w tym samym Chrystusie odsłonić raz jeszcze oblicze Ojca, który Jest „Ojcem miłosierdzia oraz Bogiem wszelkiej pociechy” (por. 2 Kor 1,3).

Oto bowiem, jak czytamy w Konstytucji *Gaudium et spes*:

„Chrystus, nowy Adam (...) objawia w pełni człowieka samemu człowiekowi i okazuje mu najwyższe jego powołanie,” dokonuje zaś tego „już w samym objawieniu tajemnicy Ojca i Jego miłości”. Słowa powyższe świadczą wyraźnie o tym, że ukazanie człowieka w pełnej godności jego człowieczeństwa nie może się dokonać inaczej niż przez odniesienie do Boga, chodzi zaś nie tylko o odniesienie czysto pojęciowe, ale uwzględniające pełną rzeczywistość ludzkiej egzystencji. Człowiek i jego najwyższe powołanie odsłania się w Chrystusie poprzez objawienie tajemnicy Ojca i Jego miłości.

I dlatego też ku tej tajemnicy wypada nam zwrócić się obecnie. Przemawiają za tym również wielorakie doświadczenia Kościoła i człowieka współczesnego. Domagają się tego wołania tylu ludzkich serc, ich cierpienia i nadzieje, ich wątpliwości i oczekiwania. Jeśli prawdą jest to, iż każdy człowiek jest poniekąd drogą Kościoła - co zostało wyrażone w Encyklice *Redemptor hominis* - to równocześnie Ewangelia i cała Tradycja wskazują niezmiennie na to, że musimy przebywać tę drogę z każdym człowiekiem tak, jak otworzył ją Chrystus, objawiając w sobie samym „Ojca i Jego miłość”. W Jezusie Chrystusie każda droga do człowieka, która w coraz to zmieniającym się kontekście czasów raz na zawsze została zadana Kościołowi, jest równocześnie wyjściem na spotkanie Ojca i Jego miłości.

Dives in Misericordia, 1

PARAFIA RZYMSKOKATOLICKA NIEPOKALANEGO POCZĘCIA NMP W WIGRACH

Wigry 11, 16-402 SUWAŁKI - Ks. PROBOSZCZ ☎ 508 27 27 52; Ks. HENRYK ☎ 515 04 88 99

NUMER KONTA PARAFIALNEGO: 49 9367 0007 0010 0050 7349 0001

https://parafia.wigry.pro

https://fundacja.wigry.pro

PORZĄDEK MSZY ŚW.

NIEDZIELA: 9:00, 12:00, X-IV: 15:00 / (V-IX: 19:00); MAĆKOWA RUDA 10:30. W TYGODNIU: 7:30 / (RORATY 7:00), 18:30

OGŁOSZENIA PARAFIALNE

◆ Decyzją Biskupa Ełckiego ks. Henryk został odwołany z posługi rezydenta naszej parafii i posłany do pomocy w parafii NMP Królowej Polski w Olecku, która obsługuje dwie parafie. Dziękujemy ks. Henrykowi za posługę duszpasterską, inicjatywy i wszelkie dobro. Niech Bóg błogosławi, a Matka Boża niech bezpiecznie prowadzi po drogach kapłańskiego życia. Na Jego miejsce został mianowany wikariusz ks. Daniel Kowalski.

◆ Zachęcamy w listopadzie do udziału w modlitwie różańcowej w wypominkach za zmarłych (godz. 18.00 w dni powszednie, a w niedzielę po mszy św. o godz. 9.00)

◆ W tym tygodniu: poniedziałek spotkanie Parafialnej

Rady Duszpasterskiej po mszy wieczornej. Wtorek po mszy spotkanie biblijne. W środę spotkanie Bractwa św. Józefa. Katecheza śródowa 8.XI u Sołtysa o godz. 17.00 w Rosochatym Rogu nr 23. W sobotę Święto Niepodległości, o 12.00 Msza za Ojczyznę. Za tydzień w niedzielę o godz. 11.00 spotkanie dzieci do I Komunii św.

◆ Dziękujemy wszystkim za modlitwę i ofiary składane na cele remontowe. Od ofiarodawców, których polecamy w nowennie do Matki Bożej, wpłynęło 400zł (zakończyły się prace przy murze oporowym południowym i ołtarzu św. Michała, pozostał jeszcze do skończenia feretron św. Barbary). Za tydzień ofiary na remont i utrzymanie ko-

(Ciąg dalszy na stronie 3)

INTENCJE MSZY ŚWIĘTYCH

5/11 XXXI NIEDZIELA ZWYKŁA

9:00 - +Anna Jabłońska

9:00 - +Zenobia Izbicka (g.4)

12:00 - za Huberta z ok. 1 ur. Nikołą, Wiktorię, za Jadwigę Tomaszewską z ok. ur. Boże błog. op. Maryi dla całej rodziny.

12:00 - +Jan i Wanda Warakomscy, Apolonia i Stanisław Warakomscy

15:00 - za parafian

Maćkowa Ruda: 10:30 - +r. Grudkowskich, Łowczyńskich, Świackich, Domurackich, Marianna Muraszko

6/11 PONIEDZIAŁEK

7:30 - +Zenobia Izbicka (g.5)

7:30 - +Piotr, Tadeusz

18:30 - +Wanda, Eugeniusz Bazylewicz (od Krystyny Buziuk)

18:30 - +Henry, Stefania, Grażyna z r. Piotrowskich i Bazylewiczów

7/11 WTOREK

7:30 - +Zenobia Izbicka (g.6)

18:30 - w intencjach czcicieli św. Michała Archanioła

18:30 - +r. Kurzyn i Bobrowskich

8/11 ŚRODA

7:30 - +Zenobia Izbicka (g.7)

7:30 - +Władysława i Henryk Kurpiewscy

18:30 - +Marian Sudnik 10m. po śm. (od Zofii)

9/11 CZWARTEK: POŚW. BAZYLIKI LATERAŃSKIEJ

7:30 - +Zenobia Izbicka (g.8)

18:30 - +Helena Barszczewska 30 dz. po śm.

18:30 - w intencjach z nowenny:

1. za wspólnotę Krwi Chrystusa o Boże bł.; 2. o nawróce-

nie i opiekę Maryi dla córki; 3. +Lucjan Frydrych (od Koła Róż. z Remieńkonia); 4. +Stanisław Maciejewski (od r. Alboszta); 5. +Janina Cichanowicz (od r. Korsakowskich); 6. +Jadwiga Wierzbicka (od Wiesławcy); 7. o łaskę zdrowia dla Moniki, Boże błog.

10/11 PIĄTEK: ŚW. LEONA WIELKIEGO

7:30 - +Zenobia Izbicka (g.9)

18:00 - Różaniec z wypominkami

18:30 - +Kazimierz, Stanisław, Henryk, +cr. Lutych i Moczulewiczów

18:30 - +r. Trockich, Trzcianowskich, Kozłowskich, Pietkiewiczów, d.w.c.ć.

11/11 SOBOTA: ŚW. MARCINA Z TOURS ROCZNICA ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI

7:30 - +Zenobia Izbicka (g.10)

7:30 - +Lucjan Frydrych (od Mariusza i Arka Obłockich)

12:00 - za Ojczyznę

18:30 - +Franciszka Kimszal 30 dz. po śm.

18:30 - +Leokadia i Leon Hołdyńscy, Jan i Helena Luty (od córki i syna z rodzinami)

12/11 XXXII NIEDZIELA ZWYKŁA

9:00 - za ks. Henryka o zdrowie Boże bł. (od miesz. Czerwonego Folwarku)

9:00 - +Irena Bobrowska

9:00 - +Maria Gościńska

12:00 - za mieszkańców Piertań o Boże błog. op. Maryi dla żywych a zmarłych łaskę zbawienia

12:00 - +Zenobia Izbicka (g.11)

15:00 - za parafian

Maćkowa Ruda: 10:30 - +z r. Szulewskich, Domorackich, Świackich,

Bazylika Laterańska

(Ciąg dalszy ze strony 4)

Kościół obchodzimy dziś święto.

Początkowo rocznicę poświęcenia bazyliki obchodzono tylko w Rzymie. Potem, za sprawą augustiańskich mnichów, święto zaczęto obchodzić także w innych miejscach. Na stałe do kalendarza liturgicznego weszło ono za sprawą papieża św. Piusa V, który kazał umieścić je w swoim mszale wydanym w 1570 roku. W nowym kalendarzu rzymskim zmieniono dotychczasową nazwę święta "dedykacja arcybazyliki Najświętszego Zbawiciela" na "rocznicę poświęcenia bazyliki laterańskiej".

Teksty liturgiczne kierują naszą uwagę na ważną tajemnicę. Kościół chce dziś wyrazić swoją wielką wdzięczność za wszystkie świątynie, jakie zostały

przez jego wiernych i dla jego wiernych wystawione. Każdy kościół to dom Boży w pełnym tego słowa znaczeniu, a nie - jak to jest w innych religiach - jedynie dom modlitwy. Kościół zwraca nam uwagę, że wszyscy jesteśmy żywym domem Bożym. Podobnie jak z poszczególnych kamieni czy cegieł składa się budowla gmachu kościoła, tak i z wiernych składa się Chrystusowy Kościół. Bazylika laterańska była pierwszą na świecie katolicką świątynią, w sposób uroczysty dedykowaną Panu Bogu. Wcześniej świątynie chrześcijańskie były przekształconymi dla celów kultu Chrystusa świątyniami pogańskimi.

W to święto stajemy wobec tajemnicy Kościoła, którego fundamentem jest Jezus Chrystus, a opoką - Piotr. Przypominamy sobie o mocnej więzi Kościołów lokalnych ze Stolicą Apostolską.

Źródło: brewiarz.pl

OGŁOSZENIA...CD

(Ciąg dalszy ze strony 2)

ścioła, a do puszek na Kościół Prześladowany, szczególnie na Wschodzie.

◆ Zapraszamy do codziennej Adoracji. Intencja na listopad: Przez wstawiennictwo Maryi, módlmy się o pokój, jedność, aby ustały wszelkie wojny na świecie, a szczególnie w Ukrainie, Izraelu i Palestynie.

◆ Zaopatrzmy się i czytamy prasę katolicką: tygodnik NIEDZIELA (10zł), IDZIEMY (5zł), miesięcznik: MARTYRIA (3zł), RÓŻANIEC (9zł), TAK RODZINIE (9,50zł), Trwajcie w miłości (8zł), ANIOŁ STRÓŻ (9,90zł). Książka ks. Jacka Stefańskiego (20zł). Kalendarz Rolników na 2024 rok (26zł).

◆ Dziękujemy wszystkim za sprzątanie cmentarza szczególnie mieszkańcom Piertań i Królówka. Dziękuję-

my rodzinom z Leszczewa, które przyjęły Figurę św. Michała Archanioła, od dziś rozpocznie się peregrynacja w Tartaku.

◆ Jak co roku będziemy przygotowywać paczki dla dzieci, zachęcamy by przynosić pluszaki, książki (do kościoła lub szkoły), a w listopadzie po niedzielnej mszy o godz. 9 i 12 będziemy mogli zakupić ciast, aby wesprzeć naszą akcję. Osoby chętne do ciast prosimy o kontakt z Panią Lidką 510449830.

◆ Zapraszamy również do udziału w I Wigierskich Warsztatach Chóralnych "Polskie pieśni hymniczne, religijne i patriotyczne", które odbędą się 10-12/11 w Dużej Galerii Domu Królewskiego. Rozpoczęcie w piątek o godz. 17.00, a zakończenie w niedzielę na Mszy o 12.00 wraz z koncertem. Warsztaty poprowadzą: Grzegorz Bogdan, Bartłomiej Bogdan; Informacje na stronie parafii, zapisy w Recepcji Klasztoru.

◆ Klasztor zaprasza w listopadowe weekendy: gęsina na św. Marcina z ciekawą ofertą kulinarną.

Solenizantom i jubilatom tego tygodnia życzymy Bożego błogosławieństwa oraz opieki Maryi w codziennym życiu.

Serdecznie zapraszamy na kolejne WIGIERSKIE SPOTKANIE BIBLIJNE

**WTOREK 7/12/2023 r.: 18:30 - Msza święta,
następnie konferencja**

Plan różańca z wypominkami za zmarłych:

1. Aleksandrowo, Burdeniszki, Cimochożwina, Czerwony Folwark, Leszczewek, Leszczewo:

XI: 2, 6, 10, 14, 18, 22, 26, 30

2. Mikołajewo, Piertanie, Królówek, Remieńkiń, Rosochaty Róg: **XI: 3, 7, 11, 15, 19, 23, 27**

3. Ryżówka, Stary Folwark, Tartak: **XI: 4, 8, 12, 16, 20, 24, 28**

4. Wigry-Magdałenowo, Wysoki Most, Żubrowka, spoza parafii: **XI: 5, 9, 13, 17, 21, 25, 29**

5.5. Maćkowa Ruda: **XI: 5, 12, 19, 26**